
OBJEDNATEL:

Plzeňské městské 
dopravní podniky PMDP

Plzeňské městské dopravní podniky, a.s.
Denisovo nábřeží 920/12
301 00 Plzeň - Východní Předměstí

společnost "MP + MMD - Vozovna Slovany", společník 1:

^^^HMETROPROJEKT Praha a.s.
I. P. Pavlova 2/1786 

. Bl20 00Praha2

+420 296 154 105
METROPROjEKTWWw.metroprojekt.cz

společník 2:

IkJI Mott MacDonald CZ, spol. s r.o.
IYI Národní 984/15

IUI110 00 Praha 1
MOTT IYI tel.: +420 221 412 800

MACDONALD www.mottmac.com

Souprava číslo:

HIP: Podpte: Název a účel díla:

Ing. Jan Kočí Wlí REKONSTRUKCE VOZOVNY SLOVANY
tel.: 296154 401 Plzeň, Slovanská alej 35
Stupeň: DPS

Zpracovatelský útvar:

S 80
tel.: +420 296 154 400

Název části díla:

E. Stavební část - stavební soubory 
SOD II Objekty odstavu tramvají (ODT) 

E.2 TZB
E.
E.2Vedoucí útvaru: A .Podpis:

Ing. Jakub Huml JWW

Změna:Odpovědný projektant: Podpis:

Ing. Martina NÝČOVÁ Ifyxnú
Název přílohy:

SO ODT 10-01 ZTI
Technická zpráva

Vypracoval: Podpis:

Ing. Martina NÝČOVÁ IfyfoTfo

S' V20/2039 Datum: 11/2019
Počet A A
formátů: XA4 Měřítko: IČD: 19 7246 006 06 04 01

Číslo příl.:

001Měřítko:

















 

Technická zpráva 

Odvodnění střechy  



OBSAH: 

1. Úvod 

2. Řešení odvodnění střechy 

2.1. Všeobecně 

2.2. Hydraulické řešení 

2.2.1. Návrh odvodnění plochy 

2.2.2. Návrh bezpečnostních přepadů 

2.3. Použité díly a výrobky 

2.3.1. Střešní vpusti 

2.3.2. Potrubí 

2.3.3. Kotvící systém 

2.3.4. Tepelná izolace potrubí 

3. Napojení na gravitační kanalizaci 

4. Podmínky záruky 

5. Závěr 

6. Údržba systému  



1. Úvod 

Předmětem předložené projektové dokumentace bylo vypracování návrhu 
odvodnění nové střechy Vozovny v Plzni, podtlakovým systémem např. QuickStream od 
firmy WAVIN. 

Řešení vycházelo z požadavků investora, projektanta a z předpisů daných 
normami ČSN EN 12056-3, ČSN 756760 a VDI 3806. Navržené řešení bylo zakresleno 
do výkresů předaných zpracovatelem stavební části. 

Projektová dokumentace byla průběžně konzultována a požadavky investora 
byly zapracovány do projektové dokumentace. 

2. Řešení odvodnění střechy 

2.1. Všeobecně 

Návrh řeší odvodnění nové střechy Vozovny v Plzni. Jedná se o objekt o celkové 
odvodňované ploše střechy 19 112 m2. Návrh byl proveden na návrhový zatěžovací 
déšť intenzity 300 l/s/ha a pro koeficient odtoku 1,0. Celkový okamžitý odtok ze všech 
řešených ploch střechy je 573,4 l/s. 

2.2. Hydraulické řešení 2.2.1. Návrh odvodnění plochy 

Srážky ze střechy jsou spádováním střechy areálu sváděny celkem do 21 úžlabí. 
Odvodňovací systém je tvořen třinácti odvodňovacími trasami D1-D13. 

Uvedené odvodňovací trasy jsou vždy vedeny vodorovně pod střešní konstrukcí 
a jsou zaústěny v úrovni +0,000 m do gravitačního systému dešťové kanalizace. 

Přechod z PE systému na systém PVC KG se doporučuje udělat pod podlahou, 
případně ukončit PE systém až 1 m za obvodovým pláštěm, nebo v nejbližší venkovní 
šachtě. 

2.2.2. Návrh bezpečnostních přepadů 

Z důvodu možného zanedbání údržby a čištění střechy (znečištění nebo ucpání 
střešních vtoků listím nebo jinými nečistotami) nebo z důvodu větší intenzity srážky než 
je srážka výpočtová je nutné zřídit bezpečnostní přepady tak, aby ze střechy mohla 
být nouzově odvedena dešťová voda. 

Umístění a velikost bezpečnostních přepadů by mělo být stanoveno ve spolupráci 
s projektantem stavební části, zdravotechniky a musí být odsouhlaseno statikem stavby 

Velikost a přesné umístění nouzových přepadů je dáno výkresem střechy! 
Bezpečnostní přepady by měly být navrženy dle platné ČSN 756760. 

Bezpečnostní přepady a jejich rozměry je možné modifikovat. Je možné je 
rozdělit na více otvorů, nebo naopak sloučit, ale celková vypočtená plochy musí být 
zachována. Pokud by se daný rozměr do úžlabí nevešel, je možné udělat výpočet na 
vyšší výšku přepadu, ale celkový vodní sloupec a tedy max. zatížení střechy musí ověřit 
statik. V případě, že nelze jakýmkoli způsobem aplikovat atikový přepad, tak musí být 



projekt doplněn bezpečnostními vtoky a záložním systémem. 

2.3. Použité díly a výrobky 

2.3.1. Střešní vpusti 

Na základě skladby střechy a pro provedení hydraulického výpočtu byly navrženy 
vyhřívané střešní vtoky, určené pro napojení PVC fóliových hydroizolací např. WAVIN 
QSM75. Jedná se o kovové vtoky, tepelně izolované. 

Důvodem výběru kovového vtoku je velmi vysoká kvalita (odolnost) těchto střešních 
vtoků v poměru k dobré ceně výrobku. 

Tento typ střešního vtoku zaručuje vysokou odolnost proti mechanickému 
poškození, ke kterému v praxi často dochází nejen při samotné pokládce střešního 
pláště, pohybu na střeše, ale i v případě např. budoucího úklidu sněhu ze střechy atd. 

V případě požadavku na nižší materiálovou kvalitu a odolnost vtoků je alternativou 
plastový střešní vtok. 

U plastových střešních vtoků je nutné dbát na to, aby jednotlivé díly vtoku (převážně 
vrchní díly) nebyly mechanicky poničeny, ať už v průběhu montáže střechy (pohyb 
montážníků na střeše atd.) nebo v budoucnu při údržbě střechy a hlavně odklízení sněhu 
ze střechy. Pokud není vtok kompletní anebo je z jakéhokoli důvodu poničen, nemusí 
být 100% funkční. 

2.3.2. Potrubí 

Potrubí je z materiálu PE-HD (vysokohustotní polyetylén) v DN dle specifikace. 
Spojování potrubí se provádí svařováním pomocí elektronátrubků nebo metodou 
natupo. Svařování potrubí se řídí příslušnými svařovacími normami, tabulkami a 
ostatními technologickými postupy svařování. 



2.3.3. Kotvící systém 

Upevňovací systém je nedílnou součástí systému a slouží pro zavěšení systému 
pod střešní konstrukci. Odvodňovací systém je zavěšen na speciálním upevňovacím 
systému. U vodorovného potrubí se využívá tzv. „pevné upevnění“, kdy potrubí je 
zavěšeno v objímkách na montážní liště. 

 
 

2/ PE-HD potrubí 3/ Montážní 

lišta 4/ T rapézový závěs 5/ 

Závitová tyč M10 6/ Držák 

montážní lišty 7/ Spojka 

montážní lišty 8/ Instalační 

objímky na potrubí 9/ Pevný 

bod 

Na svislém potrubí se využívá kompenzačních hrdel. Při zavěšování systému je 
nutné brát v úvahu maximální dovolené zatížení stropní konstrukce (případně jiná 
omezení) a tomu přizpůsobit umístění, množství a vzdálenosti závěsů. 

2.3.4. Tepelná a zvuková izolace potrubí 

Izolace potrubí není součástí dodávky systému. Požadavky na izolaci se 
diametrálně liší v závislosti na typu objektu a umístění systému odvodnění a nelze 
striktně předepsat použití či nepoužití izolace, případně typ izolace, tloušťku, materiál, 
povrchovou úpravu, barvu atd. 

Doporučujeme sběrné potrubí a napojení střešních vtoků ochránit tepelně 
akustickou izolací, pro případ vzniku kondenzace vodní páry nebo jiným předem 
známým vlivům působícím na potrubí. 

  



3. Napojení na gravitační kanalizaci 

Potrubí PE-HD systému podtlakové kanalizace bude napojeno na areálovou 
gravitační dešťovou kanalizaci v úrovni pod terénem pomocí hrdla KG tvarovky o 
konkrétním průměru. 

Gravitační kanalizace (z hlediska světlosti a spádu potrubí), na kterou je střešní 
odvodňovací systém napojen musí být navržena tak, aby umožnila odvést množství 
dešťové vody dané výpočty systému konkrétní dodavatelské firmy (např. Wavin) a ČSN 
75 6770 (nutno uvažovat velikost návrhového deště 300 l/s/ha). 

V místech napojení na gravitační kanalizaci (nebo v místech blízkých) se 
doporučuje osadit revizní (spadišťová) šachta s děrovaným poklopem, aby byl zajištěn 
bezpečný odvod vytlačeného vzduchu a výtok vody ze systému. 

4. Podmínky záruky 

Aby byla zaručena bezpečná funkce střešního odvodňovacího systému, musí se 
všechny dodatečné změny (na trasách potrubí, rozmístění střešních vtoků a jejich 
počet, změny ploch střechy, složení střešní konstrukce, druh hydroizolace apod.), s 
kterými se neuvažovalo v projektu neprodleně oznámit zhotoviteli projektové 
dokumentace. Na základě těchto změn je nutné provést kontrolní výpočet systému. 
Správnou funkci systému je rovněž možné garantovat jen při použití prvků, určených 
pro tento systém. 

Montáž podtlakového odvodňovacího systému by měla být provedena odbornou 
instalatérskou firmou, jejichž pracovníci byli proškoleni a vlastní „Certifikát“ vydaný 
firmou konkrétním výrobcem. 

Po dokončení montáže střešního podtlakového odvodňovacího systému je 
nutné provést přejímku, které se musí zúčastnit zástupci prováděcí firmy a zástupce 
technického oddělení výrobní firmy (např. Wavin Ekoplastik s.r.o.), případně zástupce 
investora (uživatele stavby). Předmětem přejímky je kontrola - validace - skutečného 
provedení odvodňovacího systému podle projektové dokumentace, dodržení 
technických podmínek montáže a provedení nouzových přepadů. Přejímka je doložena 
potvrzením o kontrole díla. 

Za škody, které vznikly z důvodu zanedbání pravidelné údržby (kontrola, čištění 
a údržba střechy), nemůže výrobce převzít odpovědnost. 

5. Závěr 

Dokumentace byla vypracována dle platných předpisů a norem. Stejně tak je 
nutné postupovat i při vlastním provádění. Projektant zvláště upozorňuje na nutnost 
dodržování všech norem a předpisů týkajících se bezpečnosti práce 



 

Návod a postup údržby střešního podtlakového odvodňovacího systému  

Aby bylo zajištěno trvalé, bezpečné a optimální odvodnění plochých střech je 
nutná pravidelná kontrola a údržba ploché střechy tak, aby dešťové odpady a střešní 
vtoky byly plně funkční. 

Z tohoto důvodu je nutné zpracovat provozní řád (pro údržbu a čištění střechy - 
viz doporučení ČSN 73 1901), podle kterého musí být nečistoty, případný porost a listí 
včas odklizeny aby nedošlo k ucpání odvodňovacího systému. Zvlášť nutné je 
důsledně vyčistit povrch střechy po případných opravách střechy (odstranění zbytků 
krytiny a dalšího materiálu). 

Provozní řád pro čištění střešních vtoků musí obsahovat cyklus (časové 
intervaly) údržby, který může být ovlivňován místními podmínkami a ročním obdobím. 

Podle umístění objektu (např. okolní zeleň, porost) se musí majitel (správce) 
objektu rozhodnout, jak často je nutné čištění střechy a střešních vtoků provádět. 

Například při zahájení užívání objektu je nutné provádět kontrolu častěji (např. 
každý měsíc). Na základě těchto zkušeností se rozhodne, zda je možné interval čištění 
prodloužit, zkrátit nebo zintenzivnit v podzimním období. 

Dále je nutné provést kontrolu střešního pláště vždy po opravách střechy nebo 
střešního pláště a odstranit případné zbytky stavebního materiálu. Při čištění je 
nejdříve nutné zbavit nečistot celou plochu střechy. Při vlastním čištění vtoku je nutné 
nejdříve odstranit lapač listí a vyjmout všechny nečistoty z prostoru vtoku. 

Čištění zavěšeného ležatého potrubí není nutné, protože vzhledem k větším 
rychlostem proudění vody dochází k samočisticímu efektu. 

Pravidelným čištěním během roku by měl uživatel pověřit vhodnou osobu - např. 
správce objektu nebo provozní údržbu. 


